Positive, not as contrasted with negative, but as posited or imposed by will, not deriving from the inner exigencies of the subject.

Natural and positive law; 1a2æ. 91, 2, 7, 3; 94 & 95. Vol. 28, ed. T. Gilby, Appendix 3, *Natural Law*.

Cambridge University Press

978-0-521-02945-2 - Summa Theologiae: Volume 37 - Justice, (2a2ae. 57-62)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGICÆ, 2a2æ. 57, 2

SED CONTRA est quod Philosophus dicit quod *politici iusti hoc quidem naturale est, hoc autem legale*,<sup>2</sup> id est lege positum.

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut dictum est,<sup>3</sup> jus sive justum est aliquod opus adæquatum alteri secundum aliquem æqualitatis modum. Dupliciter autem potest alicui homini esse aliquid adæquatum. Uno quidem modo ex ipsa natura rei, puta cum aliquis tantum dat ut tantumdem recipiat, et hoc vocatur jus naturale. Alio modo aliquid est adæquatum vel commensuratum alteri ex conducto, sive ex communi placito, quando scilicet aliquis reputat se contentum, si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri dupliciter: uno modo per aliquod privatum conductum, sicut quod firmatur aliquo pacto inter privatas personas; alio modo ex conducto publico, puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adæquatum et commensuratum alteri, vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet, et ejus personam gerit; et hoc dicitur jus positivum.

1. Ad primum ergo dicendum quod illud quod est naturale habenti naturam immutabilem oportet quod sit semper et ubique tale. Natura autem hominis est mutabilis, ideo id quod naturale est homini potest aliquando deficere; sicut naturalem æqualitatem habet ut deponenti depositum reddatur, et si ita esset quod natura humana semper esset recta, hoc esset semper servandum; sed quia quandoque contingit quod voluntas hominis depravatur, est aliquis casus in quo depositum non est reddendum, ne homo perversam voluntatem habens male eo utatur, puta si furiosus vel hostis reipublicæ arma deposita reposit.

2. Ad secundum dicendum quod voluntas humana ex communi conducto potest aliquid facere justum in his quæ secundum se non habent aliquam repugnantiam ad naturalem justitiam; et in his habet locum jus positivum. Unde Philosophus dicit quod *legale justum est quod ex principio quidem nihil differt sic vel aliter; quando autem ponitur differt*.<sup>4</sup> Sed si

<sup>2</sup>*Ethics* v, 7. 1134b18<sup>3</sup>art. 1 above<sup>4</sup>cap cit note 2. 1134b20

<sup>b</sup>Already in the late 13th cent., with the growing specialization of politics and juridical conceptions of the Nation-State, St Thomas sometimes found it necessary to render the Greek *politikon* with the two terms *sociale et politicum*. In this sense all *dikaion* is *politikon*, and this is divided into natural right, *phusikon*, and positive right, *nomikon*.